Habito III. Respectu ad ipsum finem, in quem conceduntur, alia sunt *favorabili* alia *odiosa*: prioris generis conditionem subiecti privilegiati meliorem, posterioris vero eam reddunt deteriorem, quo resero omnes personales constitutiones, quies alicui gravior poena propter speciales circumstantias imponitur. Quarum exemplis & ipsam iuris Romani historiam, & varia Pandectarum loca m) esse reserta, qui ignorabit, artis peritorum est nemo. Nec ignari fumus Legis Corneliae de Cajo mario: nec legis Callidiae de revocatione Q.

A 3

Metelli:

oder unbillig ausgezogen sey, sondern auch ob einer des Reichs Anschlæg befriet, darwieder, wie in solchen Fällen Recht ist, praescribit — nach Ausweisung gemeiner Rechte zu erkennen und endlich zu sprechen haben. §. 56. Eiusdem Recessus scriptum est: oder im Fall, dass ein ausgezogener oder ausziehender Stand ausführen wolt, dass er der Reichs-Anschlæg und Hülf halben — privilegiat sey, oder wieder die Reichs-Anschlæg und Hülf legitime praescribiret habe, zu folcher Weifung — soll ein jeder — auch vor der Litiscontestation gelassen und darauf erkannt werden. SENCKENBERG Sammlung der Reichs - Abschiede Theil II. pag. 537. & 38. — Quamquam iura communia circa privilegii acquisitionem mediante praescriptione immemoriali perficiendam perspicue disponant, Viros tamen e parte adversa offendimus eosque gravissimos, nec ullam privilegii acquisitionem per praescriptionem comparandam agnoscentes, THOMASIVM Dissertat. de praescriptione regalium ad iura subditorum non pertinente: nec non BEYERVM delineat: iuris Germanici lib. II. cap. 38. seq. aliquosque, quos Vir acutissimus Coccejvs iure controverso lib. 50. tit. 6. Quaest. 2. allegavit, & ea, qua par est, modestia, optimis refutavit argumentis.  
m) L. 5. de captiv. & postlim. revers. L. ult. de legationibus.

Metelli: nec Legis Maniliae de imperio Cn. Pompeii Magni n). Nec nos fugit famosum exemplum de Umbricia Matrona, quam Hadrianus in quinquennium relegavit, quod ex levissimis causis ancillas atrocissime tractasset. o)

Praeterea IV. haud incongrue dividì possunt privilegia in *simplicia s. absoluta*, quae alteri conceduntur, nullo ad aliud privilegium ius concessum habito respectu & in *privilegia referentia s. ad instar*, quae conceduntur, respectu ad aliud privilegium habito; quem in modum Academiae Iuliae concessa sunt privilegia ad instar Bononiensis, Academiae Rostochiensis ad instar Lipsiensis. Quum referens saepe numero absque relato inspecto dubium maneat, productionem simplicis privilegii privilegio ad instar lucem assundere in aprico est. Effectus hujus divisionis practicus in eo consistit: tum quod privilegium ad instar interpretationem capiat ex privilegio simplici: tum quod privilegio adiuncto ante concessionem privilegii ad instar, hoc etiam censeatur auctum, non vero si adaugeatur privilegium simplex post huius concessionem, p) quia beneficia principis sunt late interpretanda, ita tamen, ne ad non cogitata extendantur, ne excedatur concedentis voluntas.

Denique

n) GELL. Noct. Attic. lib. XX. cap. XX. GEBÄVERVS citat, exercitat.

§. VI. RITTERSHVSI Dodecadeltos claff. II. cap. II. num. 2.

o) L. 2. ff. de his, qui sui vel alieni iuris &c.

p) HAHN ad WESENBEC. lib. I. tit. 4. num. II. KLEIN annotat. in SCHOEPFFERI Synopis iuris privati lib. I. tit. 4. ad verba *expirat vero privilegium.*

7

Denique V. privilegia dividi solent a forma in ea, quae princeps motu proprio seu ex mero arbitrio, voluntate ac liberalitate, (aus eigner Bewegniß) & in ea, quae ad petitionem & instantiam alicuius ut principalem causam concedit. Accidit nonnunquam, ut, quamquam petitio privilegii interveniat, alia tamen eaque adaequata causa finalis vel ratio concedendi in eo contineatur: quo casu pro privilegio ex mera principis gratia dato praesumtio militare videtur. Nec unus idemque utriusque effectus sese exserit; Quod enim ad petitionem qua causam principalem indulatum est, discrepat a priori, quod 1) non sit tam voluntarium ac liberale: 2) possit retorqueri in privilegiatum, 3) opposita exceptione sub- & obreptionis tolli queat. q)

### §. III.

Exceptiones a iure communi quum privilegia constituant, easque non nisi is, cui est potestas legatoria, facere possit, prono veluti alveo sequitur, largitorem privilegii imperio civili condecoratum esse oportere. Ita quidem generatim sentiendum est. Ad praesentem imperii Romano - Germanici statum respicientes, ex legibus fundamentalibus, ac ipsa imperatorum capitulatione cognoscimus, aliquam quoad regimen imperii universale servari differentiam. Iuxta formulam imperii Germanici non quidem exigua rerum gerendarum pars a voluntate imperatoris pendet. Praecipua tamen maiestatis iura

non

q) Arg. Cap. fin. de rescript. in 6. *Feliz SANDAE* in cap. caeterum 3. X. de rescriptis num. 9. HAHN ad WESENBEC. cit. loc. MENCKEN Syntagma iuris civilis lib. I, tit. IV, §. 10.

non exercet, nisi ex consensu ordinum imperii comitiali. Ita inter alia, quod huius in primis loci est, leges, totum imperium concorrentes, solus ferre haud potest, nec interpretari easdem authentice; sed opus est, ut statum imperii consensus in hoc & aliis maioris momenti negotiis publicis concurrat. <sup>r)</sup>

Licet autem leges universales condere haud valeat imperator, nihilominus vi reservati gaudet potestate impetrandi diversa privilegia, & conferendi dignitates personales in imperio, idque extra comitia, inconsultis imperii statibus, prout ipsa experientia luculenter testatur <sup>s)</sup>, modo talia privilegia non tendant in imperii detrimentum, nec ad iura statibus cum imperatore communia, maxime in comitiis imperii peragenda pertineant. Curare enim debet imperator, ut ejusmodi privilegia dignitatis non nisi bene meritis conferantur, & ne per concessam v. c. novam dignitatem aliis statibus emergat praedi- cium <sup>t,</sup>